

財務摘要

集團營運盈利在計入公平價值變動前增加33.2%至10,127百萬港元，受惠於香港及中國內地的核心業務為集團帶來可靠的貢獻，以及海外業務顯著改善。隨著公平價值變動由虧損2,979百萬港元逆轉至收益2,125百萬港元，並計入主要為澳洲客戶業務商譽減值5,868百萬港元等影響可比性項目後，總盈利為6,655百萬港元，從2022年924百萬港元強勁反彈。

	2023	2022	增加／ (減少) %
年內 (百萬港元)			
收入			
香港電力業務	50,630	50,600	0.1
香港以外能源業務	35,039	48,873	(28.3)
其他	1,500	1,189	
總計	87,169	100,662	(13.4)
盈利			
香港能源業務	8,536	8,445	1.1
與香港能源業務有關 ¹	287	263	
中國內地	2,073	2,229	(7.0)
澳洲	(182)	(2,330)	
印度	301	193	56.0
台灣地區及泰國	307	11	2,690.9
香港其他盈利	(106)	(65)	
未分配財務收入／(開支)淨額	43	(6)	
未分配集團支銷	(1,132)	(1,138)	
計入公平價值變動前營運盈利	10,127	7,602	33.2
公平價值變動	2,125	(2,979)	
營運盈利	12,252	4,623	165.0
影響可比性項目	(5,597)	(3,699)	
總盈利	6,655	924	620.2
來自營運活動的現金流入淨額	23,567	12,734	85.1
於12月31日 (百萬港元)			
總資產	229,051	236,026	(3.0)
總借貸	57,515	59,217	(2.9)
股東資金	102,331	105,498	(3.0)
每股 (港元)			
每股盈利	2.63	0.37	620.2
每股股息	3.10	3.10	-
每股股東資金	40.50	41.76	(3.0)
比率			
股東權益回報 ² (%)	6.4	0.8	
淨負債對總資本 ³ (%)	31.6	32.0	
FFO利息倍數 ⁴ (倍)	11	7	
市價／盈利 ⁵ (倍)	25	154	
股息收益 ⁶ (%)	4.8	5.4	

附註：

- 「與香港能源業務有關」包括支持管制計劃業務的港蓄發及香港支線
- 股東權益回報 = 總盈利 / 平均股東資金
- 淨負債對總資本 = 淨負債 / (權益 + 來自非控制性權益的墊款 + 淨負債)；負債 = 銀行貸款及其他借貸；淨負債 = 負債 - 銀行結存、現金及其他流動資金
- FFO (來自營運的資金) 利息倍數 = 來自營運的現金流入 / (利息支出 + 資本化利息)
- 市價 / 盈利 = 年度最後交易日的收市股價 / 每股盈利
- 股息收益 = 每股股息 / 年度最後交易日的收市股價

